直設計、發展及營銷儲蓄及保障產品及服務，以為個人、彼等
的項目及彼等的資產提供保障。BNP Paribas Cardif亦提供損
壞保險、醫療保險、預算保險、收入及支付手段保險，意外事
件保障（失業、事故、死亡、盜竊或破損）或保障私人數碼資料
方面的產品以滿足客戶多變的需求。

房地產：法國巴黎銀行房地產於客戶財產生命週期的所有階段
（從建築項目的構想到其日常管理）均滿足客戶（不論是機構投
資者、企業、公共實體或個人）的需求。本集團從事房地產開
發、投資管理以及物業管理、經紀、諮詢及估值服務。

財富管理：財富管理包括法國巴黎銀行的私人銀行業務及服務
為其財富管理及金融需求尋求一站式服務的富豪、股東家族及
企業家的客戶群。

比利時商業及個人銀行：比利時商業及個人銀行業務活動包括
為各類客戶提供銀行服務，包括個人客戶、自僱人士及自由職
業者、中小型企業、地方性企業、企業客戶及非營利組織。

二零二四年 通用註冊文件及年度財務報告 - BNP PARIBAS 260

- 245 -

截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表
財務報表附註

商譽減值測試乃建基於三種不同的方法：觀察可資比較業務相
關的交易、相對可資比較業務上市公司的股份價格數據及未來
現金流量折現法。

如兩個基於可資比較資料的方法之一顯示減值的必要，利用未
來現金流量折現法驗證結果及釐定需要減值的金額。

未來現金流量折現法乃建基於五年期間按中期業務計劃計算的
未來收入、開支及風險成本（現金流量）方面的多項假設。超出
五年預測期的現金流量預期乃建基於長久性的增長率及在短期
環境並不反映經濟週期的正常狀況時予以標準化。

對所作假設敏感的主要參數為資本成本、成本╱收入比率、風
險成本及永久性的增長率。

資本成本乃按無風險利率、建基於每個現金產生單位特有的可
資比較資料的風險因素加權的已觀察到的市場風險溢價釐定。
該等參數價值可自外部資料來源取得。

就建基於現金產生單位所屬主要法律實體的「普通股本一級」監
管規定的每個現金產生單位釐定已分配的資本，最低為7%。

所使用的永久性增長率為 2%。其乃根據專門從事宏觀經濟研
究與分析的私營公司提供的數據計算得出。

下表列示個人融資現金產生單位估值對未來現金流量折現計算
中使用的參數價值變動的敏感度：稅後資本成本、終值的成本
╱收入比率、終值的風險成本及永久性增長率。

➤ 主要商嚳估值對資本成本的10個基點變動，以及終值的成本╱收入比率的100個基點變動、終值的風險
成本的5%變動及永久性增長率的50個基點變動的敏感度

以百萬歐元計算 個人融資
資本成本 9.4%

不利變動（+10個基點） (192)

正變動（-10個基點） 198

成本╱收入比率 46.2%

不利變動（+100個基點） (453)

正變動（-100個基點） 453

風險成本 (1,762)

不利變動 (+5%) (607)

正變動 (-5%) 607

永久性增長率 2.0%

不利變動（-50個基點） (293)

正變動（+50個基點） 335

就現金產生單位個人融資而言，即使採用表格內四項最不利的變化組合進行減值測試，亦無需進行減值。

二零二四年 通用註冊文件及年度財務報告 - BNP PARIBAS261

- 246 -

截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合財務報表
財務報表附註

4.n 或然項目及費用撥備

➤ 按類型劃分的或然項目及費用撥備

以百萬歐元計算
二零二三年

十二月三十一日 撥備增加淨額 已動用撥備

直接
於權益確認
的價值變動

匯率變動
及其他變動

之影響
二零二四年

十二月三十一日
僱員福利撥備 6,509 1,414 (1,307) (182) 109 6,543

 其中離職後福利（附註 7.b） 3,198 205 (277) (175) 46 2,997

 其中離職後保健褔利（附註 7.b） 78 7 (3) (7) 75

 其中其他長期福利撥備（附註 7.c） 1,571 491 (382) 29 1,709

 其中就自願離職、提早退休計劃及
 員工總數適應計劃作出
 的撥備（附註 7.d） 482 65 (216) (3) 328

 其中就股份為本支付撥備（附註 7.e） 1,180 646 (429) 37 1,434

就住房儲蓄賬戶及計劃作出的撥備 48 (13) 35

就信貸承擔作出的撥備（附註 2.g） 1,270 (145) (39) (31) 1,055

訴訟撥備 (1) 1,005 193 (283) (10) 905

其他或然項目及費用撥備 1,686 148 (614) 48 1,268

或然項目及費用撥備總額 10,518 1,597 (2,243) (182) 116 9,806

(1) 其中，就在波蘭以瑞士法郎計或與瑞士法郎掛鈎的抵押貸款，於二零二四年十二月三十一日的撥備為3.66億歐元，而於二零二三年十二月三十一日為2.65億
歐元，以及就法國巴黎銀行個人融資發行的外匯貸款，於二零二四年十二月三十一日的撥備為 38百萬歐元，而於二零二三年十二月三十一日為 1.8億歐元。

於二零二三年，本集團已修訂其與已授出金融工具（與對手方違約無關）之現金流量虧損風險（如對相關合約的有效性或可行性產
生質疑之法律風險）相關的會計政策（見附註2.h）。

該等風險對預期現金流量的影響現已根據國際財務報告準則第9號第B5.4.6段被視為合約現金流量變動並錄為資產總值減少。該
影響之前根據國際會計準則第37號單獨確認為「風險及費用撥備」。與已償還貸款的情況相同，已終止確認的金融工具的預期虧損
繼續根據國際會計準則第37號予以確認。

➤ 住房儲蓄賬戶及計劃的撥備及折讓

以百萬歐元計算
二零二四年

十二月三十一日
二零二三年

十二月三十一日
根據住房儲蓄賬戶及計劃收取的存款 12,636 14,606

其中根據住房儲蓄計劃收取之存款 10,504 12,426

 賬齡超過十年 7,131 6,695

 賬齡四年至十年 2,610 4,926

 賬齡不足四年 763 805

根據住房儲蓄賬戶及計劃授出的未清償貸款 18 9

其中根據住房儲蓄計劃授出之貸款 14 4